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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

на проект закона Иркутской области 
«О внесении изменений в пункт 2 статьи 2 Закона 
Иркутской области от 7 июля 2015 года № 62-03 

«О признании утратившими силу пунктов 2 и 3 части 1 статьи 2 
Закона Иркутской области «О налоге на имущество организаций» 

Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в пункт 2 
статьи 2 Закона Иркутской области от 7 июля 2015 года № 62-03 «О 
признании утратившими силу пунктов 2 и 3 части 1 статьи 2 Закона 
Иркутской области «О налоге на имущество организаций» внесен на 
рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области в порядке 
законодательной инициативы депутатом Законодательного Собрания 
Иркутской области А. А. Дубасом 22 сентября 2016 года (далее - проект 
закона, законопроект). 

Правовой основой для принятия проекта закона являются статья 53 
Устава Иркутской области, статья 44 Закона Иркутской области от 
12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области» (далее - Закон 
области № 1-03), Налоговый кодекс Российской Федерации 
(далее - РЖ РФ). 

В соответствии со статьей 372 НК РФ налог на имущество 
организаций (далее - налог) устанавливается НК РФ и законами субъектов 
Российской Федерации, вводится в действие в соответствии с НК РФ 
законами субъектов Российской Федерации и с момента введения в 
действие обязателен к уплате на территории соответствующего субъекта 
Российской Федерации. При этом устанавливая налог, законодательные 
(представительные) органы субъектов Российской Федерации определяют 
налоговую ставку в пределах, установленных главой 30 НК РФ, порядок и 
сроки уплаты налога. Кроме того, при установлении налога законами 
субъектов Российской Федерации могут также определяться особенности 
определения налоговой базы отдельных объектов недвижимого имущества 
в соответствии с главой 30 НК РФ, предусматриваться налоговые льготы и 
основания для их использования налогоплательщиками. 

Законом Иркутской области от 8 октября 2007 года № 75-оз «О 
налоге на имущество организаций» (далее - Закон области № 75-оз) на 
территории Иркутской области установлен налог на имущество 
организаций, установлены налоговые ставки, налоговые льготы, порядок и 
сроки уплаты налога на имущество организаций, а также предусмотрен 
перечень организаций, освобожденных от уплаты налога (статья 2). 

Законом Иркутской области от 7 июля 2015 года № 62-03 «О 
признании утратившими силу пунктов 2 и 3 части 1 статьи 2 Закона 

од 

индекс 



Иркутской области «О налоге на имущество организаций» (далее - Закон 
области № 62-03) пункты 2 и 3 части 1 статьи 2 Закона области № 75-оз 
признаны утратившими силу, тем самым отменены льготы, в том числе для 
казенных учреждений, финансируемых из местного бюджета, и 
бюджетных, автономных учреждений, созданных муниципальными 
образованиями Иркутской области с 1 января 2017 года. 

Проектом закона предлагается внести изменение в Закон области 
№ 62-03, заменив в пункте 2 статьи 2 слова «с 1 января 2017 года» 

словами «с 1 января 2018 года». 
Таким образом, законопроектом предлагается изменить сроки 

применения Закона области № 62-03 в отношении казенных учреждений, 
финансируемых из местного бюджета, и бюджетных, автономных 
учреждений, созданных муниципальными образованиями Иркутской 

области, установив их с 1 января 2018 года. 
Законопроект соответствует Конституции Российской Федерации, 

федеральному законодательству, Уставу Иркутской области. 
Принятие законопроекта не повлечет признание утратившими силу, 

приостановление, изменение, дополнение областных правовых актов. 
В соответствии со статьей 59 Регламента Законодательного 

Собрания Иркутской области проведена антикоррупционная экспертиза 
проекта закона. В результате проведенной экспертизы коррупциогенные 

факторы не выявлены. 
Вместе с тем по представленному законопроекту необходимо 

отметить следующее. 
Статьей 2 проекта закона предусмотрено вступление его в силу с 

1 января 2017 года. 
При этом необходимо учитывать, что в соответствии с пунктом 1 

статьи 5 НК РФ акты законодательства о налогах вступают в силу не ранее 
чем по истечении одного месяца со дня их официального опубликования и 
не ранее 1-го числа очередного налогового периода по соответствующему 
налогу, за исключением случаев, предусмотренных данной статьей. 

Частью 3 статьи 56 Закона области № 1-03 предусмотрено, что 
Законы области о налогах и сборах вступают в силу в порядке, 
установленном НК РФ и Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

В связи с этим статью 2 законопроекта предлагаем изложить в 

следующей редакции: 
«Статья 2 

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2017 года, но не ранее 
чем по истечении одного месяца со дня их официального опубликования.». 

Кроме того, частью 3 статьи 36 Закона области № l-ОЗ определено 
содержание пояснительной записки к проекту правового акта области, 
вместе с тем пояснительная записка к законопроекту не в полной мере 
отвечает установленным требованиям. 

Пунктом 1 части 2 статьи 36 Закона области № l-ОЗ предусмотрено, 
что к проекту правового акта области могут прилагаться, в том числе 



финансово-экономические расчеты (финансово-экономическое 
обоснование). 

Таким образом, поскольку в силу статьи 14 НК РФ налог на 
имущество организаций является региональным налогом, а также в 
соответствии с частью 1 статьи 56 Бюджетным кодексом Российской 
Федерации подлежит зачислению в бюджет Иркутской области по 
нормативу 100 процентов, полагаем, что к проекту закона требуются 
финансово-экономические расчеты (финансово-экономическое 
обоснование). 
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